

T.N. No 232
20/09/18

Government of Bihar
Finance Department

Resolution

Subject: - Granting of Interim Relief to ret'd. Officers / Family Pensioners of Bihar Judicial Services w.e.f. 1.1.2016 – reg.

Keeping in view the recommendations of IInd National Judicial Pay Commission honorable Supreme Court has passed order on civil writ petition no. 643/2015 dt. 27.03.2018 to grant interim relief on pay & pension of Subordinate Judicial officers.

2. Hence, keeping in view the recommendations of IInd National Judicial Pay Commission Superme Court has passed order dated 27.03.2018 to grant interim relief to retired officers of Bihar Judicial service from 01.01.2016.

- i. Benefit of 30% hike in basic pension / Family Pension will be provided to all ranks and grades of retired Judicial Officer.
- ii. Interim Relief will be considered as a separate component. No D.A. will be pay on it. Hence, Interim Relief will be paid for basic pension only excluding Interim relief.
- iii. Payment of Interim Relief on pension will commence from May – 2018. Calculation of arrears will be made from 01.01.2016 and payment will be made on 30.06.2016.
- iv. After issue of final orders, the amount of Interim Relief already paid will be adjusted from the final amount, to be paid.

Order: - Publish this resolution in Bihar Gazette and future special edition for information of General Public.

By Order of Governor of Bihar

Sd/-

(Rahul Singh)

Secretary (Expenditure)

Patna, Dated – 30.05.18

Memorandum No. – V-27P.C.-35/2018-19/450

Copy forwarded to all govt. departments / Heads of the departments / A.G., Bihar / All district officers / all treasury officers / All pension disbursing banks for information and necessary action.

(Rahul Singh)

Secretary (Expenditure)



महालेखाकार (ले० एवं ह०) का कार्यालय, बिहार, पटना
OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), BIHAR, PATNA

Letter. SSA-Pen-09-77
NO.
Date 21.06.2018

21.06.2018
23/8/18
EF340110578
22/6/18

The Accountant General (A&E)
Andhra Pradesh & Telangana,
Saifabad, Hyderabad - 500004

[Handwritten signature]

Subject: Grant of ~~Interim~~ Relief / Medical Allowance of state government pensioner.

Reference: Government resolution No. वि० - २७ पै० क्र० - ३५/२०१८ - ४५०
Date - 30.05.2018 (बिहार व्यायिक सेवा के सेवानिवृत्त पदाधिकारी के पेंशन / पा० पेंशन पर दिनांक ०१.०१.२०१६ के प्रभाव से अंतरिम राहत प्रदान करने के संबंध में।)

PMI

Sir,

I am to forward herewith Hindi version of copies of Govt. of Bihar resolution no. A..... dated 30.5.2018 for your needful action. You are requested to circulate this order to all Treasuries/ Banks in your jurisdiction for necessary action.

Please acknowledge the receipt of the same with enclosure.

Enclosure: Resolution of Government of Bihar

Yours Faithfully

Sr. Accounts Officer

Bihar, Patna

Transferred to PM-TS for
n.a.

R&A-181
23/08/18

5W
23/8/18
AAO/PM-AP

12.611

प्राप्त 18/05/18
6/6/18

बिहार सरकार
वित्त विभाग

31 MAY 2018

संकल्प

विषय :- बिहार न्यायिक सेवा के सेवानिवृत्त पदाधिकारियों के पेंशन /पारिवारिक पेंशन पर दिनांक-01.01.2016 के प्रभाव से अंतरिम राहत प्रदान करने के संबंध में ।

माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा सिविल रिट याचिका सं0-643/2015 में दिनांक-27.3.2018 को पारित आदेश में अधीनस्थ न्यायिक पदाधिकारियों हेतु द्वितीय राष्ट्रीय न्यायिक वेतन आयोग की अनुशंसा के आलोक में वेतन एवं पेंशन पर अंतरिम राहत प्रदान करने का निदेश दिया गया है।

2. अतः माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा पारित आदेश दिनांक-27.03.2018 एवं द्वितीय राष्ट्रीय न्यायिक वेतन आयोग की अनुशंसा को ध्यान में रखते हुए राज्य सरकार ने बिहार न्यायिक सेवा के सेवानिवृत्त पदाधिकारियों को पेंशन/पारिवारिक पेंशन पर दिनांक-01.01.2016 के प्रभाव से निम्नरूपेण अंतरिम राहत प्रदान करने का निर्णय लिया है:-

(i) सभी कोटि/पद के सेवानिवृत्त न्यायिक पदाधिकारियों के मूल पेंशन/पारिवारिक पेंशन में तीस प्रतिशत (30%) वृद्धि के रूप में अंतरिम राहत का लाभ दिया जाएगा ।

(ii) अंतरिम राहत को पृथक घटक समझा जाएगा, जिस पर महंगाई भत्ता देय नहीं होगा। अर्थात् महंगाई भत्ता का भुगतान मूल पेंशन (अंतरिम राहत को छोड़कर) पर ही जारी रहेगा ।

(iii) पेंशन पर अंतरिम राहत का भुगतान मई-2018 से आरंभ किया जाएगा। दिनांक-01.01.2016 के प्रभाव से बकाया राशि (Arrears) की गणना की जाएगी जिसका भुगतान 30.06.2018 तक कर दिया जाएगा।

(iv) अंतरिम राहत के रूप में भुगतान की गयी राशि का समंजन(Adjustment) अंतिम आदेश निर्गत होने के पश्चात् यथाभुगतेय राशि के साथ किया जा सकेगा।

आदेश:- आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को बिहार राजपत्र के आगामी असाधारण अंक में सर्वसाधारण के सूचनार्थ प्रकाशित किया जाय।

बिहार राज्यपाल के आदेश से
ह0/-

(राहुल सिंह)
सचिव (व्यय)।

....2

Continue

Per-11
04/06

Per-01
31/5

No Per-11
04/6/18

Sri Chander
NKS
06/06

31051 8110 9912

040618110512

ज्ञापांक- वि०-२७५०००-३५/२०१८ ४५०

पटना, दिनांक-३०-५-१८

प्रतिलिपि:-सरकार के सभी विभाग/विभागाध्यक्ष/महल्लेखाकार, बिहार/
सभी जिला पदाधिकारी/सभी कोषागार पदाधिकारी/सभी पेंशन प्रदायी बैंक
को सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

(राहुल सिंह)
सचिव (व्यय)।

३०-५-१८

३१/०५